LEI COMPLEMENTAR N° 03, de 20 de maio de 2009

Altera dispositivos da Lei n° 3.023, de 27 de dezembro de 1995 e da
outras providéncias.

A Camara Municipal de Itauna, Estado de Minas Gerais, aprovou, e eu, Prefeito
Municipal, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° Os §§ 3° e 4° do artigo 55, da Lei n® 3.023, de 27 de dezembro de 1995,
passam a vigorar, respectivamente, com a seguinte redacao:

"§ 3° O professor nao perdera a gratificagdo de incentivo a docéncia quando afastado da
regéncia de classe para se dedicar as atividades classificadas como:

1. Funcbes do magistério, conforme disposto no artigo 67, § 2° da Lei n® 9.394, de 20 de
dezembro de 1996, Lei de Diretrizes e Bases da Educacdo e o artigo 8° caput, da
Resolucao n® 1, de 27 de marco de 2008, do Conselho Nacional de Educagao — CNE.

II. Funcbes de assessoria, planejamento e coordenacao pedagogica e administrativa, no
ambito e sede da Secretaria Municipal de Educagdo e Cultura.

§ 4° O professor a que se refere o § 3° devera ser nomeado por Portaria assinada pelo
Secretario Municipal de Educacao e Cultura — SEMEC, descrevendo atribuigbes e
relevancia."

Art. 2° Revogadas as disposicoes em contrario, esta Lei entra em vigor na data
de sua publicagao.

Gabinete do Prefeito, 20 de maio de 2009

EUGENIO PINTO
Prefeito Municipal

HELI DE SOUZA MAIA
Secretario Municipal de Educagdo e Cultura

OSMAR DE ANDRADE
Procurador Geral do Municipio



JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 03/09.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

A proposicao de lei complementar que ora encaminhamos a essa Casa visa adequar dispositivos
do Estatuto do Magistério Municipal, de conformidade com a Constituicdo Federal e legislacdo
federal pertinente, legitimando-lhes uma interpretacao auténtica até entdo considerada de
forma restritiva.

Para melhor esclarecimento, temos que o artigo 55 da Lei n® 3.023/1995 atribui diversas
gratificacdes ao servidor da carreira de magistério em efetivo exercicio do cargo, dentre elas a
de 20% de incentivo a docéncia (inciso VI), estabelecendo, no entanto, que professor perdera a
gratificacdo de incentivo a docéncia na ocorréncia de qualquer afastamento da regéncia de
Classe, de acordo com o § 3° do mesmo dispositivo.

Trilhando caminhos mais amplos, a Lei n® 11.301, de 10 de maio de 2006, veio a alterar o artigo
67 da Lei n® 9.394, de 20 de dezembro de 1996 (Lei de Diretrizes e Bases da Educacdo Brasileira),
dando-lhe nova disposicao, a saber:

Art. 67. (...). § 2° - Para os efeitos do disposto no § 5° do art. 40 e no § 8° do art. 201 da
Constituicdo Federal, sao consideradas funcbes de magistério as exercidas por professores e.

especialistas _em _educacdo no desempenho de atividades educativas, quando exercidas em__
estabelecimento de educacdo bdsica em seus diversos niveis e modalidades, incluidas, além do exercicio

da docéncia, as de direcdo de unidade escolar e as de coordenacdo e assessoramento pedagdgico. (grifo

nosso)

E do conhecimento de todos, o debate em torno da interpretacao quanto ao correto sentido da
expressao “funcoes de magistério”. A legislacao educacional refere-se com certa freqiiéncia as
fungbes de magistério, ao dispor sobre o profissional de educacao. Entretanto, antes da Lei n®
11.301/2006 ndo existia um dispositivo legal que definisse clara e objetivamente o que seria
funcdo de magistério. Na verdade, havia uma série de divergéncias no tocante ao correto
significado da expressao, sendo freqliente uma interpretagao restritiva, no sentido de somente
serem consideradas funcdes de magistério as que consistissem exclusivamente na atividade de
lecionar em sala de aula.

Com a edicdo da Lei n° 11.301/2006 ficou legitimada a interpretacao auténtica que esclareceu
as atividades proprias de professor, a qual abrange, também, a orientacdo pedagdgica,
coordenacao e direcdo escolar. Pensar ao contrario seria desestimular que tal profissional
aceitasse 0 ja pesado 6nus de dirigir uma escola, assumir uma coordenacao pedagdgica ou
prestar qualquer tipo de apoio a docéncia.

Estabelece também o caput do artigo 8°, da Resolucao n° 1, de 27 de marco de 2008, do
Conselho Nacional de Educagao — CNE que "Integram o magistério da Educacdo Basica os
profissionais que ddo suporte pedagdgico direto ao exercicio da docéncia, exercendo as fungdes, de
direcdo ou administracdo escolar, planejamento, inspecdo, supervisdo, orientacdo educacional e
coordenacdo pedagogica".

E importante ressaltar, que esta adequacdo ndo trard nenhum impacto financeiro para o
Municipio, ao contrario, resolvera uma situacdo que ha décadas vem sendo motivo de



controvérsias na Rede Municipal de Ensino, pois, atualmente, existem nas escolas profissionais
que desempenham atividades de suporte pedagdgico, coordenacao de projetos pedagdgicos,
orientacao educacional e outros trabalhos, que estao descobertos quanto a correta classificagao
profissional, por falta de legislacao que Ihes conceda enquadramento dentro das funcdes do
magistério, conforme disp0e artigo 201 da Constituicdo Federal.

Diante do exposto e buscando adequar a Lei n® 3.023, de 27 de dezembro de 1995, a nova

redacao dada ao artigo 67, da Lei Maior da Educacdo Brasileira, Lei de Diretrizes e Bases
da Educacao e do art. 8%, caput, da Resolucao n° 1, de 27 de marco de 2008, do Conselho
Nacional de Educacdo — CNE, é que propomos a presente Lei Complementar, aguardando que
seja votada e aprovada pelos i. integrantes dessa E. Camara.

Atenciosamente.

Eugénio Pinto
Prefeito Municipal



Itadna, 20 de maio de 2009.

Oficio n° 231/09 — Gabinete do Prefeito
Assunto: encaminha Projeto de Lei Complementar n® 03/2009

Senhor Presidente,

Encaminhamos a V. Exa. o Projeto de Lei Complementar n® 03/2009, que “Altera dispositivos da
Lei n° 3.023, de 27 de dezembro de 1995 e da outras providéncias”, para analise, deliberacao e

aprovacao dessa ilustrada Camara.

Renovamos-lhe nossos protestos de respeito e consideragao.

EUGENIO PINTO
Prefeito Municipal

EXMO. SR.

ANTONIO DE MIRANDA SILVA

DD. PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL
ITAUNA - MG



COMISSAO DE JUSTICA E REDACAO
RELATORIO

Ao Projeto de Lei Complementar n° 03/2009

Silvano Gomes Pinheiro
Relator

Tendo esta Comissado recebido em 16 de junho de 2009, por parte da Procuradoria
Legislativa da Casa, o parecer opinativo em resposta ao Oficio n® 16/09/CJR/SGP/CMI de 02 de junho de
2009, referente o Projeto de Lei Complementar n° 03/2009, que Altera dispositivos da Lei n® 3.023 de
27 de dezembro de 1995 e da outras providéncias, de autoria do Prefeito Municipal de Itatna, e tendo
sido nomeado para relatar sobre a matéria em apreco, passo a expor as seguintes consideragoes:

- Diante do parecer exarado pelo procurador geral do Legislativo, Sr. Geraldo
Magela de Assis Oliveira, colacionado as fls. 16 a 19 do presente projeto, faz-se referéncia a Lei de
Diretrizes e Bases da Educag¢ao Brasileira, que dispde em seu artigo 67, paragrafo 2°:

Para efeitos do disposto no pardagrafo 5° do artigo 40 e no pardagrafo 8° do artigo
201 da Constitui¢do Federal, sdo consideradas fun¢des do magistério as exercidas por professores e
especialistas em educa¢do no desempenho de atividades educativas, quando exercidas em
estabelecimento de educacdo bdsica em seus diversos niveis e modalidades, incluidas, além do exercicio
da docéncia, as de dire¢do de unidade escolar e as de coordenagdo e assessoramento pedagogico.

Portanto, entendemos que o Projeto de Lei Complementar estd devidamente
instruido e encontra respaldo na legislacdo vigente, de acordo com os aspectos que competem a esta
Comissao.

Apds as consideragdes acima, passo a emissdo da seguinte concluséo:

VOTO DO RELATOR

Assim, entende este relator que o supramencionado Projeto de Lei ndo fere as
disposi¢oes legais e esta devidamente instruido, estando apto a ser apreciado pelo plenario desta Casa.

Sala das Comissdes, 22 de junho de 2009.

Silvano Gomes Pinheiro
Relator



COMISSAO DE JUSTICA E REDACAO
PARECER FINAL

Ao Projeto de Lei Complementar n° 03/2009

Diante da andlise, bem como, da emissdo do parecer exarado pelo relator da
Comissdo, vereador Silvano Gomes Pinheiro, ante o Projeto de Lei Complementar n° 03/2009, que
Altera dispositivos da Lei n° 3.023 de 27 de dezembro de 1995 e da outras providéncias, de autoria do
Prefeito Municipal de Itatina, de autoria do Executivo Municipal, entende-se que a projeto esta
devidamente instruido, sendo favoraveis a apreciagdo pelo plenario desta Casa Legislativa, do Parecer,

acompanhando o voto do Relator.

Sala das Comissoes, 22 de junho de 2009.

Gleison Fernandes de Faria
Presidente



COMISSAO DE FINANCAS E ORCAMENTO

O Presidente da Comissdao de Financas e Or¢camento, vereador Edio Gongalves Pinto, nomeia o
vereador Delmo Gongalves Barbosa para atuar como relator na apreciagdo do Projeto de Lei
Complementar n° 03/2009, de autoria do Prefeito Municipal, que “Altera Dispositivos da Lei n°® 3.023, de
27 de dezembro de 1995 e da outras providéncias.

Sala das Sessdes, em 22 de junho de 2009.

Edio Gongalves Pinto
Presidente

RELATORIO

O supramencionado Projeto de Lei Complementar, apds receber relatorio favoravel da Comissao
de Justica e Redagdo, encontra-se em condi¢cdes de ser apreciado e votado pelo plenario da Camara
Municipal.

Sala das sessoes, em 22 de junho de 2009.

Delmo Gongalves Barbosa
Relator

Acompanha o Voto do Relator os demais membros da Comissao de Finangas e Or¢amento.

Edio Gongalves Pinto
Membro Presidente

Silvano Gomes Pinheiro
Membro



	VOTO DO RELATOR

